長 第 ３ １ ９ 号

令和５年５月１９日

各介護サービス事業所管理者 様

福井県健康福祉部長寿福祉課長

（ 公 印 省 略 ）

令和５年度福井県介護人材「活用」推進事業（働き方の見直し）

モデル事業所の募集について

日ごろから本県の高齢者福祉行政に御理解と御協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、若者から選ばれ、高齢者が働き続けられる職場環境づくりの一環として、介護現

場における多様な働き方の導入を支援し、介護業界の魅力向上を図ることを目的として、

みだしの事業を実施します。

つきましては、下記のとおりモデル事業所を募集しますので、事業の実施をご検討の上、

ぜひ御活用いただきますようご案内申し上げます。

記

１ 募集期間

  令和５年５月１９日（金） ～ 令和５年６月２３日（金）

２ 募集事業所、働き方の見直しの内容および募集事業所数

（１）募集事業所

福井県内で介護保険法上の指定または許可を受けた事業所

（２）働き方の見直しの内容

介護業界のイメージアップと人材確保に資する取組み

例：以下のような取組みを想定

・選択的週休３日制度の導入

・子育てがしやすい勤務制度の導入

・有資格者による兼業・副業制度の導入

・時間・シフト限定正社員、業務限定正社員制度の導入

・育児・出産・休暇に関する制度の導入

参考：令和３年度 厚生労働省 老人保健健康増進等事業 介護現場における

「 多 様 な 働 き 方 」 取 組 事 例 集  r03_114_02jigyohokokusho.pdf

(nttdata-strategy.com)

（３）募集事業所数

２事業所程度

https://www.nttdata-strategy.com/services/lifevalue/docs/r03_114_02jigyohokokusho.pdf
https://www.nttdata-strategy.com/services/lifevalue/docs/r03_114_02jigyohokokusho.pdf

３ 事業内容

業務コンサルタントの協力のもと、２の働き方の見直しを実施する。なお、本事業に

おけるコンサルタントの費用については、「福井県介護人材「活用」推進事業（働き方の

見直し）補助金交付要領」に基づき、県がその一部を補助する。

（交付要領別表）

１ 区分 ２ 補助対象経費 ３ 補助上限額 ４ 補助率

業務コンサルタン

トの活用に要する

経費

多様な働き方の導

入支援を行う業務

コンサルタントの

活用に必要な報償

費、報酬、共済費、

旅費、需用費、役務

費、委託料、使用料

および賃借料、その

他多様な働き方の

導入に必要な経費

として知事が認め

たもの

１事業所あたり

１１０万円

１／３以内

４ 提出書類

（１）モデル事業所選定申請書

ア モデル事業所選定申請書（様式１）

（２）事業所概要

ア 法人定款

イ 直近２か年の法人決算書の写し

ウ 建物平面図

エ その他（組織図、パンフレット等）

（３）補助金交付申請書

ア 補助金交付申請書（様式第１号）

イ 事業計画書（別添１－１）

ウ 補助金所要額調書（別添１－２）

エ 歳入歳出予算書抄本（別添１－３）

オ 県税の納税状況の確認について（別添１－４）

カ 債権・債務者登録申請書および預金通帳の写し（名前、読み仮名、口座番号

が分かる部分）

キ 消費税および地方消費税の納税証明書

ク 対象経費が分かる見積書等

５ 募集要項等掲載ホームページ

  https://www.pref.fukui.lg.jp/doc/kourei/hatarakikatanominaoshi.html

https://www.pref.fukui.lg.jp/doc/kourei/hatarakikatanominaoshi.html

６ 別事業「令和５年度福井県介護人材「活用」推進事業（複数事業所の連携）」について

今回の「働き方の見直し」とは別に「複数事業所の連携による人材確保・育成」（※）

を県が業務コンサルタントに委託し、実施します。これについては、内容が決まり次第、

改めてご案内いたしますので、事業の実施をご検討ください。

（※）「複数事業所の連携による人材確保・育成」について

対 象：運営法人が異なる福井県内の介護事業所２事業所１グループ

連携例：以下の業務に係る事務連携を実施。事務連携の導入に必要な介護ケアの標準

化、労務規定の修正等も実施

・人材確保：採用・募集の共同実施、事業所間の人事交流、外国人材の共同

受入、共同研修の実施、現場実習の共同受入 等

・物資購入：介護用品（消耗品、薬剤等）の一括購入 等

７ 申請書提出先（問合せ先）

福井県健康福祉部長寿福祉課介護サービスグループ

住所：〒９１０－８５８０ 福井県福井市大手３丁目１７番１号

電話：０７７６－２０－０３３２

e-mail：hokaisei@pref.fukui.lg.jp